nem
 vero
 rem
 gnol

inque
 enim
 rem
 ris in
 talia
 tionu
 enim

64730
 maxim
 finum
 radior
 igitur
 tes ag
 mos r
 meros
 do ap

§.
 praesen
 & que
 dem te
 vel ob

nem colorum completam nil amplius requiritur, quam ut veros istos numeros vibrationum, quæ ad quemvis colorem producendum uno minuto secundo requiruntur, cognoscamus.

§. CXV. Merito autem summopere dubitamus, utrum inquam ad hanc cognitionem finis perventuri? Tanta enim videtur omnium pulsuum, quemcunque etiam colorem efficiant, frequentia, ut nulla experimenta tantis numeris indicandis sufficiant; præsertim cum in hoc negotio non talia experimenta instituire liceat, qualia frequentiam vibrationum quemlibet sonum edentium docuerunt. Vidimus enim pulsus in æthere singulis minutis secundis per spatium 647367344 pedum propagari; atque in corpore diaphano maxime refringente, quia ratio sinus anguli incidentiæ ad sinus anguli refracti semper minor est quam dupla, celeritas radiorum nusquam duplo minor est, quam assignata. Cum igitur in mediis refringentibus pulsus sequentes in antecedentes agant, necesse est ut intervalla inter binos pulsus proximos non sint adeo magna; ex quo recte concludimus, numeros pulsuum in quovis colore ad nos uno minuto secundo appellentium esse maximos.

§. CXVI. Ponatur radium, qui colorem rubrum representat, uno minuto secundo ad oculum asserre a pulsus; & quemadmodum in musica soni, quorum vibrationes eodem tempore editæ rationem tenent duplam vel quadruplam vel octuplam vel &c. pro similibus habentur, ita quoque

G g 3

radii

radit simplices, qui uno minuto secundo vel $2a$, vel $4a$, vel $8a$ &c. vel etiam $\frac{1}{2}a$, vel $\frac{1}{4}a$, vel $\frac{1}{8}a$ &c. vibrationes continent, omnes rubri censentur. Hinc plura ejusdem coloris dabuntur genera, quæ inter se non magis discrepabunt, quam toni musici ejusdem nominis una pluribusve octavis a se invicem distantes. Quæ eadem ratio, cum pro omnibus reliquis coloribus simplicibus æque locum habeat, manifestum est, omnes colores simplices intra rationem duplam contineri, ita ut vibrationes vel celeriores vel tardiores similes colores exhibeant eorum, qui ipsis in isto intervallo rationis duplæ respondent: simili scilicet modo, quo in musica omnes toni diversi in uno intervallo diapason includi solent.

§. CXVII. Sicuti igitur in intervallo unius octavæ revera innumerabiles toni continentur, etiamsi aliquot tantum in musica adhibeantur, & a musicis nomina obtinuerint, ita quoque in intervallo diapason colorum simplicium revera innumerabiles colores diversi insunt, quorum tantum nonnullis pro copia cuiusque lingue peculiaris nomina tribuuntur, reliqui autem nominibus eorum, ad quos proxime accedunt, denotari solent. Ita si a sit numerus pulsuum in uno minuto secundorum editorum, quo sensus coloris rubri excitatur; similique modo colores flavi, virides, cærulei & violacei per numeros $\frac{1}{2}a$, $\frac{1}{3}a$ & $\frac{1}{4}a$ exponantur, erunt hi quidem numeri minores quam a , simul vero majores quam $\frac{1}{2}a$; cum his numeris iterum colorem rubrum, $\frac{1}{2}a$ flavum, $\frac{1}{3}a$ viridem, $\frac{1}{4}a$ cæruleum & $\frac{1}{5}a$ violaceum representet. Deinde

ind
eosi

verf
est,
repe
mint
color
fieri
plice
pelle
vel c
rifimi
quam
color
vel o
dit a
violac
rimen

§
in eju
ita ut
brator
plici n
nullam

33 29 35

inde rursus hi numeri 1 a, 1 e, 1 y, 1 d, 1 s eodem ordine eosdem colores exhibere judicantur.

§. CXVIII. Cum ex quolibet radio solis omnes isti diversi radii simplices per refractionem oriuntur, perspicuum est, inaequalitatem, quae in motu vibratorio particularum solis reperitur, rationem duplam non superare, sed ea aliquanto minorem esse; propterea, quod lentissimus motus vibratorius colorem violaceum producit, qui demum, si adhuc lentior fieret, iterum in rubrum abiret. Si ergo hos colores simplices in radiis solis existentes cum Newtono primitivos appellemus, reliqui qui ex motu vibratorio vel duplo magis vel duplo minus frequente oriuntur, erunt derivativi. Verisimile autem videtur, frequentiore motum vibratorium, quam in particulis ignis, nusquam occurrere, omnesque ideo colores derivativos a vibrationibus vel duplo vel quadruplo vel octuplo &c. lentioribus proficisci. Hujusmodi ergo radii adhuc majorem refractionem perpeti deberent quam violacei primitivi, quod operae pretium foret, ut per experimentum exploraretur.

§. CXIX. Si igitur corporis cuiuspiam particulae omnes in eius superficie hae aequaliter fuerint tense & elasticae, ita ut a radiis illuminantibus impulsive aequalem motum vibratorium induant, tum istud corpus cernetur colore simplici distinctum; atque cum radii simplices per refractionem nullam alterationem patiantur; hujusmodi corpus, sive directe

ete

Et si five per reflexionem, si five per refractionem conspiciatur, eundem colorem constanter habere apparbit. Sin autem eius particule diversis tensionis gradibus gaudeant, insuperque invicem æquabiliter fuerint permixtae, tum quidem colorem uniformem ac fortasse simplicem mentientur, sed per refractionem diversi hi radii a se invicem separabuntur, varietatemque patefacient. Scilicet si discrimen inter particulas non fuerit admodum notabile, uti si alia colorem flavum, alia cæruleum exhibeant, tum ex eorum mixtione color viridi similis resultabit. Verum si particule omnes duplicis tantum sint generis, existente alterius motu vibratorio duplo celeriore, quia ab utroque idem color efficitur, corpus utique colore simplici tinctum videbitur, refraetio autem multo magis diversitatem manifestabit.

§. CXX. Cum radii solares colorem album representent, ex supra expositis facile intelligitur, ad colorem album representandum omnis generis tensiones in particulis requiri, quæ satis æquabiliter inter se sint permixtae. Hinc color albus maxime est compositus, quemadmodum Newtonus per plurima experimenta evidentissime demonstravit. Sin autem particule corporis tam sint laxæ, ut nullum motum vibratorium, quæ ad colorem quempiam representandum requiritur, recipere valeant, tum ab hoc corpore visus plane non excitabitur, indeque nigrum apparebit; quæ est nigredo perfectissima. Minus autem nigredo erit perfecta, quo plures particule tensæ laxis fuerint interspersæ; atque

ex

ex
mi
tancol
cor
rum
im
fic
co
rum
huj
ber
rum
ope
stari
vel
nis
ab
Con
hapriet
& qu
plur
E

ex huiusmodi particularum satis tenuium & laxarum permutatione innumeri gradus obscuritatis & claritatis colorum tam simplicium quam compositorum oriuntur.

§. CXXI. Quantitas autem claritatis, sub qua quisque color conspicitur, maxime pendet ab intensitate luminis, quo corpus illustratur. Quo fortiores enim fuerint pulsus radiorum incidentium, eo magis particulae corporis ad motum impelluntur, hincque iterum eo fortiores pulsus generant: sic corpora, quae immediate a radiis solis illuminantur multo illustriora apparent, quam quae a radiis corporum opacorum vel saltem minus lucidorum illuminantur: atque adeo huiusmodi obscurior apparentia praeter claritatem pro umbra haberi solet. Hinc etiam perspicimus in combustionibus corporum & liquefactione metallorum, quae collectione radiorum ope lentis vel speculi caustici instituitur, nihil aliud praestari, nisi ut particulae a tanta pulsuum vi vel dirumpantur vel a se invicem divellantur; ex quo cognitio combustionis & liquefactionis corporum, quamvis hi effectus etiam ab aliis causis proficiantur, non mediocriter illustratur. Conveniunt enim mirifice omnia reliqua phaenomena, quae haec corporum alterationes suppeditant.

§. CXXII. Sexpenumero autem quatuor illarum proprietatum, ad quas omnia visus phaenomena revocavimus, & quae sunt lux propria, reflexio, refraction, & opacitas, duae pluresve simul in eodem corpore inesse possunt. Viderur

Euleri Opera.

H h

qui-

quidem lux propria reliquas proprietates ita excludere, ut cum nulla earum simul subsistere possit: sed præterquam, quod ignis pelluciditate quæpiam sit præditus, experimenta non desunt, quibus corpus per se lucens a luce fortiori illuminatum tanquam corpus opacum conspici evincitur. Sic die lignum putridum, nitedula & mercurius in vacuo non splendent, cum tamen noctu propria luce cernantur; scilicet in his corporibus motus tremulus ex propria agitatione ortus minor est eo, quem radii alieni eorum particulis inducunt. Atque dum lapis Bononiensis soli est expositus, ejus particulæ inde acquirunt motum vibratorium satis diu perdurantem, unde fit ut conclavi obscuro inclusus, adhuc propria luce sensum visus afficere valeat.

§. CXXIII. Deinde quoque vix ulla datur superficies reflectens, quæ non ipsa per se sit conspicua; ita ut ejus particulæ non solum radios incidentes reflectant, sed etiam ab illis motum vibratorium impetrent. Sic omnium colorum habentur corpora reflectentia, quæ ergo tam reflexionis quam opacitatis sunt participia. Pleraque enim corpora per polituram ita levigari possunt, ut radios incidentes reflectant; neque vero propterea colores suos naturales exiunt; sic aurum politum colorem suum flavum, & cuprum colorem suum rubrum conservat. Duplex autem iste videndi modus facillime dignoscitur, dum radii reflexi non id corpus, unde reflectuntur, sed id, ex quo primum erant

erat
brat
cor
a fu
colo
ejus

rum
cern
Etora
qua
mis
tincta
consp
rent.
aptra
culæ
Præte
propi
colori
dem
eo qu
ad ce
§
quæqu
Etia ap

erant egressi, repræsentant; illi vero radii, qui a motu vibratorio particularum istius corporis oriuntur, hoc ipsum corpus spectandum offerunt. Hoc modo sæpius in pariete a sole illuminato nitorem quemdam præter ejus naturalem colorem conspicimus, quem a radiis solaribus reflexis oriri, ejus situs manifesto indicat.

§. CXXIV. Corpora porro pellucida non solum plerumque radios reflectunt, sed etiam proprio colore tincta cernuntur; sic in superficie aquæ stagnantis imagines objectorum externorum per reflexionem apparent, pelluciditate, qua corpora trans aquam spectamus, non sublata. Imprimis autem plurima corpora pellucida quibusvis coloribus tincta extant, qui colores non solum in externa superficie conspiciuntur, sed etiam per internam substantiam transparent. In his ergo corporibus non solum externæ particulæ aptæ sunt ad radios reflectendos, sed etiam internæ particulæ ita sunt comparatæ, ut radios transmittere possint. Præterea vero hæ ipsæ particulæ tam externæ quam internæ proprium motum vibratorium recipere possunt, quo certum colorem exhibeant: atque cum propagatio pulsuum per easdem particulas fiat, radii refracti eandem naturam recipient; eo quod transmissio reliquorum radiorum ab his particulis, ad certum tantum colorem instructis, arceatur.

§. CXXV. Per vitrum ergo, exempli gratia, rubrum quæque objecta videmus, sed omnia colore rubicundo tincta apparent, quia reliqui radii quasi extinguuntur. Sic per

hujusmodi vitrum ea corpora eo illustriora spectantur, quae ipsa sunt rubra, quippe quorum radii fere sine diminutione transmittuntur, alia vero corpora minus clare percipiuntur. Ea quidem, si nullos prorsus radios rubros emitterent, omnino non cerni deberent: sed nullum fere extat corpus, quod non omnis generis radios simplices emittat, ejusque color non tam a consensu omnium radiorum, quam a majori copia certorum generum determinatur. Quin etiam omnia corpora pellucida certo quodam colore praedita deprehenduntur, etiamsi saepe istae particulae coloratae tam sint raras, ut nisi ex longo intervallo spectentur, quo casu inter se propiores apparent, sensum visus afficere nequeant. Sic aqua marina, si fuerit satis profunda, viridi colore tincta videtur, atque ipse aer, etsi omnium corporum est transparentissimus, tandem colorem caeruleum visui offert. Hincque fit, ut objecta valde remota per aerem visa, uti montes & silvae colore ad caeruleum accedente cernantur; eademque est ratio, cur caeli fereni color caeruleus appareat. Radii enim, qui ex motu tremulo particularum aerearum oriuntur, etiamsi sint maxime rari & imbecilles, tamen magnitudine intervalli congregantur & quasi inspissantur, ut colorem satis intensum efficiant. Simili scilicet modo, quo oculus in medio oceani constitutus unde quaque colorem viridem esset percepturus, ita oculus in aere situs colorem caeruleum spectare debet.